PORTARIA N° 516 DE 15 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201205289 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N,
KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

2 201200037 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) ESCOLA SUPERIOR SÃO

FRANCISCO DE ASSIS
SERVICO SOCIAL
EDUCACIONAL
BENEFICENTE SESEBE

RUA BERNARDINO
MONTEIRO, 700, DOIS
PINHEIROS, SANTA
TERESA/ES

3 201114473 HISTÓRIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

4 201112612 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

5 201114180 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
BANDEIRANTES

EDUCARE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA.

RUA ESTELA, 268, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

6 201202708
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

7 201117297 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DOM PEDRO

II DE TECNOLOGIA
INSTITUICAO BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

PRAÇA DA INGLATERRA, 6,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

8 201113201
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
124, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

9 201106716
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA
AVENIDA LINS DE
VASCONCELOS, 1264,
CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

10 201203250
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

250 (duzentas
e cinquenta) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL

DO BRASIL S/A
RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

11 201114503
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710,
SEDE DA UFRB, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

12 201115141
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO CIVIL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
FREIRE, 500, CURADO,
RECIFE/PE

13 201115909
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade Estácio de
Sergipe - Estácio FASE

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

14 201201679
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA
KM 12, GLEBA FORMOSO
LOTE 245 COLONIA SAO
FRANCISCO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CRUZEIRO
DO SUL/AC

15 201204251
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA SÃO PAULO, 377, ITEC,
AMAZONAS, ITABIRA/MG

16 200908147 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

E CULTURA DO CEARÁ
ASSOCIACAO
CEARENSE DE ENSINO
E CULTURA - ASCEC

AV. 13 DE MAIO, 389,
FÁTIMA, FORTALEZA/CE

17 201006099 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas
e cinquenta)

FACULDADE INTEGRADA
METROPOLITANA DE
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

Portaria nº 516, de 15 de outubro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201115936 QUÍMICA (Licenciatura) 35 (trinta e
cinco)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão
Pernambucano

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA PROJETADA, S/Nº, S/N,
CAETANO II, FLORESTA/PE

19 201114753
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

20 201117217
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
PAULO

RUA TALIN, 330, VILA NAIR,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

21 201114341 HISTÓRIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

RUA HUMBERTO DE
CAMPOS, 508, SÃO JOÃO,
ARAGUAÍNA/TO

22 201115341 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO JOÃO DEL REI
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO
DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO
PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA
DO BENGO, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

Portaria nº 516, de 15 de outubro de 2013